entidades da Administração Indireta, bem como os Fundos e Fundações instituídas e mantidas pelo
Poder Público, cujas ações são relativas a saúde, previdência e assistência social.
 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA
 
Art. 2º  A Receita total é estimada e a Despesa total fixada em valores iguais a R$

18.429.222.936 (dezoito bilhões, quatrocentos e vinte e nove milhões, duzentos e vinte e dois mil,
novecentos e trinta e seis reais).

 
§ 1º  Incluem­se no total referido neste artigo os recursos próprios das Autarquias,

Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista.
 
§ 2º  O valor de R$ 2.329.122.255 (dois bilhões, trezentos e vinte e nove milhões,

cento e vinte e dois mil, duzentos e cinquenta e cinco reais), incorporado na Receita total prevista
no  caput,  é  definido  como  receita  intraorçamentária,  por  tratar­se  de  operações  entre  órgãos,
fundos,  autarquias,  fundações  públicas,  empresas  estatais  dependentes  e  outras  entidades

[...]

2.5 Outras Receitas de Capital 934.455.797  
III ­ Receita Intraorçamentária Corrente 2.329.122.255  
IV ­ Receita Total  (R$ 1,00) 18.429.222.936  

 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

 
Art.  4º    A  Despesa  total,  no  mesmo  valor  da  Receita  total,  é  fixada  em  R$

18.429.222.936 (dezoito bilhões, quatrocentos e vinte e nove milhões, duzentos e vinte e dois mil,
novecentos e trinta e seis reais), desdobrando­se da seguinte forma:
 

I ­ no Orçamento Fiscal, no valor de R$ 12.679.227.944 (doze bilhões, seiscentos e
setenta e nove milhões, duzentos e vinte e sete mil, novecentos e quarenta e quatro reais);

II  ­  no  Orçamento  da  Seguridade  Social,  no  valor  de  R$  5.749.994.992  (cinco
bilhões, setecentos e quarenta e nove milhões, novecentos e noventa e quatro mil, novecentos e
noventa e dois reais).

 

Art.  5º    A  Despesa  fixada  observará  a  programação  constante  dos  quadros  que
integram esta Lei, apresentando o seguinte desdobramento:
 

I ­ da Despesa por categoria econômica:
 

RESUMO GERAL DA DESPESA
 

Especificação Total